
COMUNE DI CODOGNÈ  
(Provincia di Treviso)  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 202 del 16-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 3 
N. 202 del 16-05-2024 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA 
DI I° GRADO "FERDINANDO FERRACINI" IN COMUNE DI 
CODOGNE'. M4C1I3.3 INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR. INCARICO AFFIDATO 
ALL'IMPRESA TONON S.P.A. DI COLLE UMBERTO (TV) CUP: 
F95E23000010001 - CIG: 9996338713. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA ISOCLIMAT DI MANENTE STEFANO 
ED EMANUELE S.N.C. DI MARTELLAGO (VE). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 di assegnazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024 e successive di modifica; 
 
Premesso che:  

- con D.G.R. n. 23 del 10 gennaio 2023 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). Missione 4 "Istruzione e ricerca" -Componente 1 "Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università" -Investimento 3.3 "Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica". Procedure per la formazione del secondo 
Piano regionale di interventi da finanziarsi col DM 7 dicembre 2022, n. 320.” è stato 
approvato l'avviso pubblico per la presentazione delle istanze per la formazione del 2° Piano 
regionale di interventi di edilizia scolastica;  

- con nota prot.n.0144343 del 15.03.2023 nostro prot.n.3539 del 15.03.2023 ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Notifica pubblicazione degli interventi autorizzati 
per la Missione 4 –Componente 1 –Investimento 3.3 del PNRR. (D.M. 2 dicembre 2021, n. 
343, art. 5 –DGR n. 23 del 10 gennaio 2023)” è stata comunicata dalla Regione del Veneto 
-Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia -U. O. Edilizia Pubblica -la pubblicazione degli interventi 
autorizzati;  

- in data 28.04.2023 è stato sottoscritto l’accordo di concessione “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. 
ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI”;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 27.07.2023, è stato approvato il progetto 
definitivo predisposto dal R.T. D-RECTA S.R.L. in qualità di Capogruppo Mandataria, 
SOGEN S.R.L. In qualità di Mandante, DABSTER S.R.L. in qualità di Mandante, GEOL. 
TORRESAN FILIPPO in qualità di Mandante, affidatario del servizio, agli atti d’ufficio prot. 
9425 del 28.07.2023 con il relativo quadro economico comportante una spesa complessiva 
di € 6.200.000,00  

 



COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 202 del 16-05-2024 

Vista la determinazione n. 563 del 02/10/2023 con la quale è stata  dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, approvata con precedente determinazione n. 514 del 14.09.2023, con 
la quale sono stati aggiudicati in via definitiva a IMPRESA TONON SPA, C.F./P.IVA: 01424610267, 
con sede Colle Umberto (TV), Via Menarè n. 25 la procedura negoziata per l'affidamento della 
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “FERDINANDO FERRACINI” IN COMUNE DI CODOGNE’ 
dell’importo per il prezzo di netti Euro 4.363.970,17 per lavori, € 139.846,38 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e per € 83.722,29 per la progettazione esecutiva, oneri fiscali e previdenziali 
esclusi; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 28.11.2023 con la quale è stato 
approvato sotto il profilo tecnico ed economico, il progetto esecutivo “Intervento di realizzazione 
nuova scuola secondaria di I° grado "Ferdinando Ferracini” PNRR M4.C1.I3.3 redatto e sottoscritto 
da a.FA ARCHITETTURA SRL, D.F.G. INGEGNERIA SRL e SB ENGINEERING DI P.I. BODIGOI 
GIMMI E ING. BARBINA MATTEO con il relativo quadro economico comportante una spesa 
complessiva di € 6.200.000,00; 
 
Rilevato che il Quadro Economico di importo pari a € 6.200.000,00 così come modificato a seguito 
dell’aggiudicazione alla società Vitre Studio s.l.r. di Thiene (VI) dell’incarico di direzione lavori, 
misura contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di 
cui in oggetto è il seguente: 
 
A) IMPORTO DEI LAVORI  Importo    Importo  
A.1.01 EDIFICIO     
lavori 4.363.970,17 €   

TOTALE A.1.01    4.363.970,17 €  
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              139.846,38 €    
Totale lavori compresi oneri per la sicurezza    4.503.816,55 €  
B) SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1) R.U.P., IMPREVISTI, SPESE TECNICHE E ALTRO     
B.1.a Spese tecniche generali, progetto definitivo              212.944,00 €    
B.1.b Progetto esecutivo (calcolato in base al DM 17.06.2016)               83.722,29 €    
B.1.c DL, Coord. Sicurezza, C.R.E. (calcolato in base al DM 17.06.2016)              239.242,44 €    
B.1.d Spese tecniche per accatastamento, GSE, SCIA                             -   €    
B.1.e Cassa previdenziale 4% su spese tecniche                21.436,35 €    
B.1.f Spese tecniche per collaudo               52.000,00 €    
B.1.h Cassa previdenziale 4% su collaudi                 2.080,00 €    
B.1.i Incentivo art 45 dlgs n.36/2023               84.384,31 €    
B.1.j Spese per gestione e pubblicità per gara affidamento dei lavori                4.116,30 €    
B.1.k Spese per prove e analisi di laboratorio                 4.000,00 €    
B.1.l Spese per allacciamenti ai servizi pubblici e reti di smaltimento               15.000,00 €    
B.1.m Contributo ANAC e diritti di segreteria per acquisizione pareri                 2.500,00 €    
B.1.n Costi fornitura cabina Enel per possibile fornitura energia elettrica in 
MT               52.000,00 €    

B.1.o Arrotondamenti e spese per imprevisti a disposizione del RUP             337.862,59 €    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DA B.1.a a B.1.o    1.111.288,28 €  

B.2) IVA     
B.2.a IVA 10% su opere           450.381,66 €    

B.2.b IVA 22% su spese tecniche             134.513,52 €    

TOTALE IVA B.2   584.895,17 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DA B.1 + B.2    1.696.183,45 €  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+B    6.200.000,00 €  
 



COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 202 del 16-05-2024 

 
Dato atto che in data 15.11.2023 è stata sottoscritta la lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 
SECONDARIA DI I° GRADO “FERDINANDO FERRACINI” A CODOGNÈ (TV), IN VIA 
MONSIGNOR G. MORAS, N. 3 prot. com. 14275; 
 
Richiamata la determinazione n. 5 del 10.01.2024 con la quale è stata autorizzata l’impresa 
appaltatrice IMPRESA TONON S.P.A. di Colle Umberto (TV), aggiudicataria di “REDAZIONE 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO “FERDINANDO FERRACINI" IN COMUNE DI CODOGNE’ (TV). 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3. Intervento Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU - PNRR” in forza della propria determinazione n. 563 del 02.10.2023, a 
subappaltare le lavorazioni ricomprese nella categoria OG1, alla ditta Superbeton SpA, Via 
Foscarini n. 2, 31040 Nervesa della Battaglia (TV), C.F./P.IVA 01848280267, per l’importo di € 
37.349,44, di cui € 750,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che l’appaltatore, in adempimento a quanto disposto dall’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 
ss.mm.ii. e dal Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, ha presentato in data 10.05.2024, con nota PEC registrata al protocollo comunale n. 
5655 in data 10.05.2024, agli atti d’ufficio, richiesta di autorizzazione al subappalto relativo ai lavori di 
“Fornitura e posa canalizzazioni e opere affini” per un importo stimato pari ad € 123.000,00 IVA 
esclusa, di cui € 2.5000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per la categoria OG11, 
allegando la documentazione della ditta ISOLCLIMAT DI MANENTE STEFANO ED EMANUELE 
SNC, avente sede in Via Pavanello n. 8 – Martellago (VE)- P.IVA/C.F 02442280273 prevista dall'art. 
119 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., in particolare: 
- Contratto di subappalto, sottoscritto sia dall’impresa appaltatrice che dal subappaltatore in data 

27.03.2024; 
- Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. /2023; 
- DGUE; 
- documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_42685241, data richiesta 

26.02.2024 scadenza validità 25.06.2024; 
- Visura Camerale; 
- Dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia; 
- Dichiarazioni varie integrative subappaltatore tra cui dichiarazione rispetti principi DNSH; 
- Documento identità del Legale Rappresentante; 
- Copia Polizza RCT-RCO; 
- Dichiarazione art. 2359; 
- Dichiarazione composizione societaria; 
- Dichiarazione microimpresa; 
- Dichiarazione tracciabilità c/c dedicati; 
- Accettazione PSC;  
- Dichiarazione 81_08 
 
Richiamato l’art 3 del predetto Contratto di subappalto “documenti contrattuali” che prevede:  
“La subappaltatrice consegnerà 15 giorni prima della data di inizio lavori il Piano Operativo di 
Sicurezza (POS) che dovrà essere redatto in conformità al Piano di Sicurezza e Coordinamento 
(PSC), i cui contenuti minimi sono contenuti minimi sono contenuti nell’allegato XV, comma 3.2 del 
decreto 81/2008, che la Subappaltatrice dichiara di ben conoscere. La Subappaltatrice consegnerà 
15 giorni prima della data di inizio lavori l’attestato di Idoneità Tecnica Professionale, i cui contenuti 
sono indicati nell’allegato XVII, comma 3.2 del citato decreto 81/2008, che la Subappaltatrice 
dichiara di ben conoscere”” 
 
Richiamato l’art. 5 del predetto Contratto di subappalto “contabilizzazione dei lavori e pagamenti”, 
che prevede: 
“[…] Le fatture dovranno riportare gli estremi contrattuali, indicando il cantiere di riferimento e 
dovranno pervenire alla Subappaltante con le modalità previste dalla normativa vigente […]. La 



COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 202 del 16-05-2024 

subappaltatrice dichiara espressamente che non effettuerà qualsivoglia azione o richiesta nei 
confronti del Committente Principale.” 
 
Verificato: 
- che la succitata istanza e la relativa documentazione riferita alla ditta ISOLCLIMAT DI MANENTE 

STEFANO ED EMANUELE SNC, avente sede in Via Pavanello n. 8 – Martellago (VE)- P.IVA/C.F 
02442280273 risulta conforme ai requisiti che l’impresa subappaltatrice deve possedere per         
l’esecuzione dei lavori oggetto di subappalto; 

- che l’importo del subappalto, rientra nei limiti di cui all’art. 119 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 3 della L.136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 9996338713; 
- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è stato acquisito il Codice Unico di Progetto 

(CUP) n. F95E23000010001; 
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente 
atto; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 23.6.2011 n.118 con oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- il D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 e ss.mm.ii. nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. n°50/2016; 
- gli art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 15 del 30.12.2023 di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento; 

 
2. di autorizzare l’impresa appaltatrice IMPRESA TONON S.P.A. di Colle Umberto (TV), 

aggiudicataria di “REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “FERDINANDO FERRACINI" 
IN COMUNE DI CODOGNE’ (TV). Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3. Intervento 
Finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU - PNRR” in forza della propria determinazione 
n. 563 del 02.10.2023, a subappaltare le lavorazioni ricomprese nella categoria OG11, come in 
premessa dettagliate, alla ditta ISOLCLIMAT DI MANENTE STEFANO ED EMANUELE SNC, 
avente sede in Via Pavanello n. 8 – Martellago (VE)- P.IVA/C.F 02442280273, per l’importo di € 
123.000,00, di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
3. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D. lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii.; 
 



COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 202 del 16-05-2024 

4. di richiamare quanto previsto dall’art. 5 del Contratto di subappalto sottoscritto sia dall’impresa 
appaltatrice che dal subappaltatore in merito ai pagamenti e alla contabilità dell’appalto e, in 
particolare, quanto in premessa citato; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto alle imprese interessate, al Direttore dei Lavori e al 

Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, affinché provvedano per quanto di 
competenza; 

 
6. di disporre la consegna, alla ditta affidataria, dell’indirizzo URL del sito del Comune ove è 

pubblicato e ove è reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Codognè, in conformità a quanto disposto dal 
decreto del Presidente della repubblica numero 62 del 16 aprile 2013, recante principi e obblighi, 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’articolo 2, comma 3 del medesimo decreto; 

 
7. di dare atto che: 

- il Codice Identificativo di Gara acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG n. 9996338713; 

- il Codice Unico di Progetto, acquisito ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è il 
seguente: CUP n. F95E23000010001; 

- la ditta subappaltatrice è soggetta agli obblighi derivanti dalla Legge n.136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei pagamenti), che la violazione dell’art.3 – comma 9 bis – della citata legge 
costituisce causa di risoluzione del contratto, e che tutte le transazioni finanziarie relative al 
presente affidamento dovranno riportare il Codice Identificativo di Gara; 

- i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 GALLO BEATRICE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
GALLO BEATRICE 
 


